

Lublin, dn. 16.05.2016r.

kontakt: annasawicka.umcs@wp.pl, kom. 516081842

PRACE DYPLOMOWE NA KIERUNKU GOSPODARKA PRZESTRZENNA W 2016r.

Kierunek Gospodarka Przestrzenna został otwarty na Wydziale Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej UMCS w 2012r. i jest jednym z czterech kierunków inżynierskich jakie oferuje uczelnia. Stosunkowo młody kierunek w swojej czteroletniej historii zdobył duże zainteresowanie ze strony studentów co pokazuje stale rosnąca liczba kandydatów. Wraz z jego powstaniem zmieniona została nazwa wydziału a w strukturze uczelni została utworzona nowa jednostka – Zakład Polityki Przestrzennej i Planowania – której kierownictwo objął doświadczony i uznany naukowiec prof. Marian Harasimiuk. Dzięki wykwalifikowanej kadrze dydaktyczno-naukowej Gospodarka przestrzenna prezentuje wysoki poziom kształcenia co przekłada się na wyniki studentów. Zakład Polityki Przestrzennej i Planowania, którzy tworzą geografowie, planiści, ekonomiści, urbaniści i architekci wspierany jest przez licznych naukowców z WNoZiGP oraz grono praktyków – planistów, inżynierów budownictwa, sanitarnych, komunikacji oraz rzeczoznawców. Powstanie kierunku Gospodarka przestrzenna zapoczątkowało szereg inicjatyw i wydarzeń. Pod opieką dr Dagmary Kociuby aktywną działalność prowadzi Studenckie Koło Naukowe Planistów UMCS organizując m.in. cykliczne debaty pt. „Gospodarka przestrzenna w teorii i praktyce”. Ponadto organizowane są konferencje naukowo-branżowe, spotkania i warsztaty.

Aktualnie po zakończeniu pierwszego cyklu 7-semestralnych studiów zostały wydane pierwsze dyplomy inżynierskie. Swoje prace dyplomowe obroniło już 55 absolwentów spośród 63 studentów. Pod opieką doświadczonych promotorów podjęli oni tematykę z zakresu gospodarki przestrzennej powiązaną z realizowanymi specjalizacjami: Planowanie przestrzenne, Zarządzanie i restrukturyzacja przestrzeni oraz Architektura krajobrazu . Ze względu na praktyczny profil studiów obok części teoretycznej prace dyplomowe obejmowały również część projektową opracowywaną w ramach pracowni projektowej. Ogólny poziom prac inżynierskich pierwszego rocznika Gospodarki Przestrzennej odnotowany został jako bardzo wysoki. Wskazują na to średnie ocen z egzaminów dyplomowych – 4,8 oraz z prac dyplomowych – 4,76. W zestawieniu ze średnią ze studiów – 4,04 ogólny wynik studiów dotychczas obronionych absolwentów wynosi 4,34.

Efekty pracy studentów zostały zaprezentowane podczas wydarzenia „Lublin oczami młodych planistów” z udziałem Prezydenta Miasta Lublin. Spotkanie cieszyło się dużym zainteresowaniem ze

strony instytucji publicznych, prywatnych inwestorów, zarządców oraz samych studentów. Wysoki poziom wykonanych prac inżynierskich przełożył się na sukcesy indywidualnych projektów, które zdobyły uznanie władz miasta oraz zainteresowanie inwestorów. Absolwenci zaś, przygotowani pod kątem aktualnych potrzeb rynku, znajdują zatrudnienie w przedsiębiorstwach prywatnych i instytucjach publicznych a ich kwalifikacje i kreatywność są doceniane przez pracodawców.

Sukces studiów pierwszego stopnia przyczynił się do uruchomienia w 2016r. studiów magisterskich. Absolwenci Gospodarki przestrzennej oraz kierunków pokrewnych zyskali możliwość kontynuacji kształcenia na dwóch specjalizacjach: Urbanistyka i polityka przestrzenna oraz Rozwój regionalny.